loco *gratiam* verti poterat 'beneficium', vt intelligas illos esse cupidos videndi Corinthios, in quibus Deus tantam beneficentiam ipsis contulisset.

[15] Gratias ago Deo. Rursum est: Χάρις [B] δὲ [A] τῷ Θεῷ, id est 'Gratia [B] autem [A] Deo' [D], vt subaudias 'sit'.

770 [A]

EX CAPITE DECIMO

[1] Ipse [E] autem ego [A] Paulus. Αὐτὸς δὲ ἐγὼ Παῦλος. Mire Paulus tribus vocibus, [E] Παῦλος, [A] αὐτὸς δὲ et ἐγὼ separavit suam personam a caeteris apostolis, quod antehac egerit negocium aliorum, nunc e suo loquatur affectu. Et modestiam. Καὶ τὴν ἐπιείκειαν, quod 'comitatem' magis et 'facilitatem' [B] aut 'humanitatem' [A] sonat, quam *modestiam*, quae opponitur arrogantiae. In facie. Κατὰ πρόσωπον, id est 'iuxta faciem' [D] pro eo quod est 'in specie'; Graeci tamen interpretantur de praesentia Pauli: 'Vbi coram adsum, humilis videor'. Quidam putant esse ironiam.

775

LB 784

[2] [A] Rogo autem vos. Cum ante dixerit se obsecrare, non adiecit quid obsecraret. Vnde capituli huius initium vtroque referri potest, ad superiora, vt sit sensus: 'Rogo vt meo quoque nomine libenter conferatis hanc pecuniam'. Aut ad sequentia, quemadmodum modo diximus. Atque ita δέομαι repetit quod dictum erat παρακαλῶ, vt sit redeuntis ad id quod coeperat, quasi dixisset: 'Rogo, inquam'. [B] Id subindicat Ambrosius cum ait: *Idem sensus est, quem vt dilucidet, repetit.*

780

785

[1] [A] Absens autem confido in vobis. Θαρρῶ εἰς ὑμᾶς. Graeca quidem sunt ambigua, verum magis congruit, vt intelligamus: 'audax' [B] siue 'confidens [A] sum erga vos', sicut alibi dicit: 'Epistolae fortes, praesentia infirma'. Quanquam scholia Graecorum non eodem exponunt modo. Theophylactus [E] Chrysostomum sequutus, [D] cui non displicet ironia, sic accipit [B] quasi Paulus referat haec sub aliorum persona. Praesens abiecte se gerit, absens scribit minaces ac seueras epistolas. [D] Quanquam indicant et citra ironiam consistere sensum. Nec ego sane video causam, quare ad ironiam confugiamus. [E] Iam quod interpretis λογίζομαι vertit 'existimor', non conuenit expositioni veterum. Chrysostomus enim ostendit hunc sermonem esse comminantis apostoli, qui quoniam existimabant ipsum iuxta carnem ambulare, hoc est, non habere Christi spiritum, contemnebant illum velut impune peccantes. Hos territare volens Paulus rogat Corinthios, ne cogatur ea audacia – sic enim appellat potestatem suam, quam dicebant epistolis inesse – praesens vti. Porro mitigans minas non ait 'qua decreui aut volo vti', sed 'quam cogito', etiamnum inuitans illos ad resipiscentiam. Idque putat esse summae bonitatis in Paulo, qui in commeritos non statuerit decreueritque poenam, quam et pro sua autoritate poterat infligere et pro illorum duricia debebat, sed tantum dicit se de ea re cogitare quasi libenter mutaturus sententiam, si vellent illi sua sponte redire ad mentem meliorem. Theophylactus λογίζομαι exponit duobus verbis: ὑπολαμβάνω et στοχάζομαι id est 'suspicio' et 'destino'. Suspicio enim est nondum certa cogitantis, et qui destinat et ad scopum dirigit oculum, nondum emisit telum mani-